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PCC re jects accuracy, privacy and d isc rim in a tio n  com p la in ts  fro m  M uddassar Arani

The Press Com plaints Commission has re jected com pla ints from  the  w e ll-know n  lawyer, Muddassar 
Arani, against the  Daily Express, the  Sun, the  Daily M ail and the  Daily Telegraph. Ms Arani 
com pla ined th a t the  articles in question inaccurate ly reported (among o th e r things) details about 
her legal aid earnings and misled readers by th e ir  reference to  com m ents she had made at a 
conference, a t which Anjem  Choudary -  an aide o f exiled cleric O m ar Bakri -  had also spoken.
A sm all num ber o f inaccuracies w ere recognised by the  newspapers and th e y  o ffered suitable 
rem edia l action in response. However, th e  bulk o f the  various com pla ints under Clause 1 (Accuracy) 
did no t raise a breach o f the  Code o f Practice. In particu lar, the  Commission was satisfied th a t the  
newspapers had accurately reported  the  am ounts earned by the  com pla inant. M oreover, "the  
newspapers had the  righ t to  in fo rm  the  public th a t the  com pla inant had a ttended and had spoken 
fre e ly  a t [a conference], w h ich had been characterised as "ex trem is t" ow ing to  [Anjem ] Choudary's 
com m ents." The Commission did no t agree th a t the  articles im plied th a t Ms Arani endorsed his 
views. Rather, they  reported th a t she had spoken a t the event and noted th a t various MPs had 
sta ted the  v iew  th a t her conduct was inapprop ria te .

Aside fro m  the  accuracy o f  the  stories, the  com pla inant said the  articles w ere  pa rt o f a sustained, 
negative campaign against her, w h ich am ounted to  harassment and an invasion o f her priva te  life (in 
breach o f Clauses 3 (Privacy) and 4 (Harassment) o f the  Code). O ther so lic itors, many o f w hom  had 
also represented te rro r  suspects had not, she said, been subjected to  the  same level o f scrutiny. She 
suggested th a t the  newspapers w ere d iscrim ina ting  against her because o f her religious beliefs in 
breach o f Clause 12 (D iscrim ination) o f  th e  Code.

However, the  Commission re jected all o f  these com plaints. W hile  it  was tru e  th a t the  articles had 
re fe rred  b rie fly  to  the  com pla inan t's  background and lifestyle, "th e  nature o f the  in form ation...w as 
bland and inconsequentia l. None o f the  deta ils was in trins ica lly  priva te  and the  articles did not 
in trude  unnecessarily in to  the  com pla inan t's  priva te  life ."

And w ith  regard to  the  com pla in t o f  harassment, the  Commission made clear th a t " th e  Code does 
no t seek to  p ro h ib it leg itim ate  debate o r  cam paigning journa lism  and it  is no t the  case th a t 
publish ing a num ber o f artic les abou t one issue o r ind iv idua l constitu tes harassment under its 
te rm s."

As fo r  th e  com p la in t under Clause 12 (D iscrim ination), " th e  factual references to  her as a M uslim  
w ere  [no t] in any way pre jud ic ia l o r pe jo ra tive ." And as to  w he the r it was relevant to  re fe r to  Ms 
A ran i's re lig ion, the  Commission noted th a t the  com pla inant had become w e ll-know n fo r  
representing  Islamic te rro r  suspects and th a t her firm 's  w ebsite  was heavily o rien ta ted  tow ards the  
M uslim  com m un ity . In such circum stances, th e  references to  her relig ious background were 
jus tifiab le  in these particu la r articles.

To see th e  ru ling in fu ll please click here
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For fu r th e r in fo rm a tion  please contact Stephen Abell on 020 7831 0022.
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